
  

  
 

   

 
  

 

Decreto n° 643 

  
Servizio sviluppo rurale  
Udine 
 
 

Bando per la presentazione delle domande di 
aiuto/pagamento dell’annualità 2010 della “misura 211- 
Indennità a favore di agricoltori delle zone montane“ del 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia. 

Il Direttore di Servizio  

Visto il regolamento(CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
Visto il regolamento (CE) n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni 
per la transizione al regime di sostegno allo sviluppo rurale istituito dal regolamento n. 1698/2005 del 
Consiglio; 
Visto il regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni 
di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
Visto il regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda 
l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo 
rurale; 
Visto il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che stabilisce norme comuni 
relative ai regimi di sostegno diretto nell'ambito della politica agricola comune e istituisce taluni regimi 
di sostegno a favore degli agricoltori e che modifica i regolamenti (CEE) n. 1290/2005, (CE) n. 
247/2006, (CE) n. 378/2007 e abroga il regolamento (CE) n. 1782/2003; 
Visto il regolamento (CE) n. 1120/2009 della Commissione del 29 ottobre 2009 recante modalità di 
applicazione del regime di pagamento unico di cui al titolo III del regolamento (CE) n. 73/2009 del 
Consiglio che stabilisce norme comuni relative ai regimi di sostegno diretto nell’ambito della politica 
agricola comune e istituisce taluni regimi di sostegno a favore degli agricoltori; 
Visto il regolamento (CE) n. 1121/2009 della Commissione del 29 ottobre 2009 recante modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio per quanto riguarda i regimi di sostegno a 
favore degli agricoltori di cui ai titoli IV e V di detto regolamento; 
Visto il regolamento (CE) n. 1122/2009 della Commissione del 30 novembre 2009 recante modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio per quanto riguarda la condizionalità, la 
modulazione e il sistema integrato di gestione e di controllo nell’ambito dei regimi di sostegno diretto 
agli agricoltori di cui al medesimo regolamento e modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 
1234/2007 del Consiglio per quanto riguarda la condizionalità nell’ambito del regime di sostegno per il 
settore vitivinicolo; 



 
 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 495 del 18 marzo 2010, recante “Disciplina del regime 
di condizionalità nel territorio della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – Approvazione. Revoca 
DGR 2879/2008”; 
Vista la decisione C(2007) 5715 del 20 novembre 2007 con la quale la Commissione europea ha 
approvato il Programma di sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia così 
come approvato dalla Commissione Europea (di seguito denominato PSR) ed in particolare le 
disposizioni relative alla “misura 211 - Indennità a favore di agricoltori delle zone montane” (di seguito 
denominata misura 211); 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2985 del 30 novembre 2007, con la quale si prende 
atto dell’approvazione da parte della Commissione europea del Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
Vista la modifica al PSR approvata dalla Commissione Europea con nota AGRI D/22341 del 17 
settembre 2008; 
Visto il decreto del Presidente della Regione 12 febbraio 2008 n. 059/Pres. recante  ”Regolamento 
applicativo della “misura 211 – Indennità a favore di agricoltori delle zone montane” del Programma di 
sviluppo rurale 2007-2013 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia“ ( di seguito denominato 
Regolamento); 
Visto il decreto del Presidente della Regione 4 dicembre 2008 n. 325/Pres. recante “Modifiche al 
regolamento applicativo della “misura 211 – Indennità a favore di agricoltori delle zone montane” del 
Programma di Sviluppo Rurale 2007 – 2013 della Regione Friuli Venezia Giulia emanato con decreto 
del Presidente della Regione 059/Pres. del 12 febbraio 2008”; 
Atteso che l’articolo 93 del regolamento (CE) n.1698/2005 abroga del tutto gli articoli 13, 14 
15,17,18,19,20,51,55  del regolamento (CE) n. 1257/1999 a decorrere dal 1° gennaio 2010 e che 
pertanto, a partire da tale data, il procedimento di calcolo dell’aiuto concesso ai sensi della misura 211 
è necessario sia adeguato ai criteri previsti dal regolamento (CE) n. 1698/2005; 
Preso atto che, a tale scopo, il PSR è stato modificato con l’introduzione di un nuovo procedimento di 
calcolo dell’aiuto di cui alla misura 211, come approvato dal Comitato di Sorveglianza con la procedura 
scritta del 26 marzo 2010; 
Preso atto che, in data 19 aprile 2010 le modifiche del PSR sono state notificate alla Commissione 
europea ai sensi dell’articolo 9 del regolamento (CE) n. 1974/2006; 
Ritenuto, che ai sensi dell’articolo  medesimo del regolamento (CE) n. 1974/2006 la Commissione 
europea dispone di un intervallo temporale di quattro mesi dal ricevimento della richiesta di modifica 
per informare la Regione circa l’esito della valutazione; 
Considerato che, ai sensi del regolamento CE n.1975/2006 e del regolamento (CE) n. 73/2009 , le 
domande di aiuto/pagamento per la misura 211 sono presentate entro una data non successiva al 15 
maggio 2009; 
Considerata l’importanza dell’obiettivo generale della misura 211, ovvero quello di favorire  il 
mantenimento dell’attività agricola nelle zone classificate svantaggiate; 
Considerato che la sospensione anche per un solo anno della corresponsione dell’indennità 
medesima può comportare conseguenze gravi dal punto di vista economico e sociale a carico degli 
agricoltori operanti in tali zone; 
Ritenuto di garantire la presentazione delle domande di aiuto/pagamento anche per l’annualità 
riferita all’anno 2010; 
Ritenuto opportuno comunque subordinare la concessione e l’erogazione dell’aiuto previsto dalla 
misura 211 del PSR, stante l’attuale fase di negoziazione del Programma con la Commissione europea, 
alla approvazione definitiva del PSR da parte della Commissione europea e alla successiva adozione da 
parte della Giunta regionale; 
Vista la ripartizione finanziaria per singola misura di intervento e la partecipazione annua del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale alla spesa pubblica totale del PSR; 
Ritenuto di indicare, conformemente al comma 1 dell’articolo 8 del Regolamento,  la  disponibilità 
finanziaria per l’annualità 2010 della misura 211 in  euro 4.322.000,00; 



 
 

VISTA la circolare AGEA n. 59 prot. 2797/UM del 24 dicembre 2009 avente per oggetto: “Sviluppo 
rurale. Istruzioni applicative generali per la presentazione, il controllo ed il pagamento delle domande 
per superfici ai sensi del Reg. (CE) 1698/2005 e successive modifiche - Modalità di presentazione delle 
domande di pagamento – Campagna 2010.”; 
Ritenuto di dare attuazione a quanto previsto al comma 1 dell’articolo 8 del Regolamento e della 
circolare citata e di fissare nel 17 maggio 2010 la scadenza per la presentazione dell’annualità 2010 
delle domande di misura 211, utilizzando a tal fine esclusivamente il portale del Sistema Informativo 
Agricolo Nazionale (SIAN), secondo le modalità ivi predisposte; 
Ritenuto che le domande rilasciate sul portale SIAN entro la data del 17 maggio 2010, sono 
consegnate in formato cartaceo agli uffici attuatori competenti entro la data del 30 giugno 2010; 
Visto il "Regolamento di organizzazione dell’amministrazione regionale", approvato con Decreto del 
Presidente della Regione 27 agosto 2007, n. 0277/Pres. - e successive modificazioni e integrazioni; 

 
DECRETA 

 
Per quanto indicato in premessa: 

1. A decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia del presente decreto sono aperti i termini per la presentazione delle 
“domande di aiuto/pagamento” a valere sulla misura 211 per l’annualità 2010. 
2. Le domande sono presentate entro la data del 17 maggio 2010 alle Comunità Montane di 
competenza, alla Provincia di Gorizia e alla Provincia di Trieste per il relativo territorio di 
competenza della zona omogenea del Carso. 
3. Le domande sono ricevibili solo se compilate in via informatica utilizzando esclusivamente il 
portale del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), secondo le modalità ivi predisposte. 
4. Le domande rilasciate sul portale SIAN entro la data del 17 maggio 2010, sono consegnate in 
formato cartaceo agli uffici attuatori competenti entro la data del 30 giugno 2010. Alle domande 
presentate oltre tale termine si applica l’articolo 8, comma 5 del decreto del Presidente della 
Regione 12 febbraio 2008 n. 059/Pres. recante  ”Regolamento applicativo della “misura 211 – 
Indennità a favore di agricoltori delle zone montane” del Programma di sviluppo rurale 2007-2013 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia“.  
5. Per l’annualità 2010 la disponibilità finanziaria per la misura 211 ammonta ad euro 4.322.000,00. 
6. I dati acquisiti dai beneficiari nelle diverse fasi procedurali vengono trattati nel rispetto della 
normativa vigente ed in particolare del Decreto Legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”. 
7. Al fine di adempiere all’obbligo comunitario di pubblicare le informazioni relative ai beneficiari di 
fondi provenienti dal bilancio comunitario, l’Autorità di Gestione pubblica l’elenco dei beneficiari 
che hanno ottenuto un finanziamento relativo alla “misura 211- Indennità a favore di agricoltori 
delle zone montane” del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. 
8. Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione. 
 

Udine, 19 aprile 2010 
 
 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO/AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PSR 

dott.a Serena Cutrano 
 
 
 
 

 


